UBND TỈNH HÀ TĨNH                            SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 1146 /SGDĐT-VP                        Hà Tĩnh, ngày 29  tháng 8 năm 2012
    V/v chuẩn bị cho khai giảng

       năm học mới 2012-2013
                 Kính gửi:
   -   Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

  -   Các Trung tâm DN-HN-GDTX;
                                             -   Các đơn vị trực thuộc.

Để chuẩn bị cho khai giảng năm học 2012-2013, Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Công tác chuẩn bị cho năm học mới
Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương để chỉ đạo các ngành, các cấp và toàn dân tham gia vào sự nghiệp phát triển giáo dục với những công việc cụ thể, thiết thực; đề xuất các giải pháp chỉ đạo phát triển giáo dục phù hợp với thực tế của địa phương.

Thực hiện Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 02/8/2012 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2012-2013, thực hiện “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, các đơn vị báo cáo và mời lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương tới dự khai giảng tại các nhà trường, nhất là tại các trường thuộc vùng khó khăn, chú ý làm tốt công tác thông tin tuyên truyền nhân dịp khai giảng năm học mới.

Tổ chức tốt công tác đón học sinh đầu cấp; tổ chức hoạt động tập thể tuần đầu năm học theo hướng dẫn của Sở, tổ chức ôn tập phụ đạo cho học sinh học yếu; tiến hành cho học sinh học tập Điều lệ, Nội quy nhà trường. Sửa chữa, tu bổ cơ sở vật chất; mua sắm bổ sung sách giáo khoa, thiết bị dạy học; vận động quyên góp quần áo, sách vở cho học sinh là con em gia đình chính sách, học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh nghèo, học sinh khuyết tật.

Các nhà trường tổ chức học tập, quán triệt nhiệm vụ năm học mới, cam kết thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, học tập Luật an toàn giao thông và thực hiện tốt Tháng an toàn giao thông (tháng 9/2012),…cho giáo viên và học sinh; tổ chức dạy học nghiêm túc ngay từ tiết học đầu tiên, ngày học đầu tiên sau khai giảng.

2. Tổ chức lễ khai giảng năm học 2012-2013
Các nhà trường trang trí khuôn viên xanh, sạch, đẹp; có khẩu hiệu chào mừng năm học mới và khẩu hiệu thể hiện quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học mới.

Lễ khai giảng năm học, gồm cả phần “Lễ” và phần “Hội”, cần chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để lễ khai giảng diễn ra trang trọng, tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là ngày hội đối với các thầy giáo, cô giáo và các em học sinh. Việc tổ chức lễ khai giảng tùy thuộc vào điều kiện thực tế, cần tiết kiệm, tránh hình thức phô trương; thời gian không nên kéo dài quá 60 phút.
Theo sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, một số trường sẽ tổ chức khai giảng vào sáng ngày 04/9/2012 để Lãnh đạo tỉnh về dự, cụ thể như sau:

	Tt
	Huyện, thành phố
	Trường
	Ghi chú

	1
	TP. Hà Tĩnh
	THCS Lê Văn Thiêm

	2
	Thạch Hà
	THCS Phan Huy Chú

	3
	Lộc Hà
	Tiểu học Thạch Bằng

	4
	Can Lộc
	Tiểu học Ngô Đức Kế

	5
	Nghi Xuân
	THPT Nguyễn Du

	6
	Đức Thọ
	THPT Nguyễn Thị Minh Khai

	7
	Vũ Quang
	THCS Bồng Lĩnh

(Riêng với Huyện Kỳ Anh, nếu chọn được trường nào thay thế trường THCS Thị Trấn để tổ chức khai giảng vào sáng 04/9/2012 thì đề nghị Lãnh đạo Phòng GD&ĐT báo cáo sớm về Sở)

Còn lại các đơn vị khác tổ chức khai giảng vào sáng ngày 05/9/2012.
3. Báo cáo số liệu đầu năm học 2012-2013

Báo cáo các số liệu đầu năm học về Sở trước ngày 14/9/2012 gồm các nội dung sau (gửi thêm bản mềm về địa chỉ email: vanphong.sht@gmail.com).

a) Các văn bản chỉ đạo của huyện, thị xã, thành phố về giáo dục và đào tạo đã được ban hành sau khi có Nghị quyết 05 của Tỉnh ủy.

b) Mạng lưới, quy mô, số lượng trường, lớp, học sinh (công lập, ngoài công lập).

c) Tỷ lệ huy động trẻ em đến trường ở các cấp học; tỷ lệ tuyển sinh đầu cấp học.

d) Thống kê số lượng học sinh bỏ học sau hè (không tính số học sinh bỏ học trong năm học 2011-2012), phân tích nguyên nhân và đề xuất giải pháp đưa các em trở lại trường.

đ) Tình hình đội ngũ giáo viên cho năm học mới.

e) Số liệu về cơ sở vật chất trường lớp, nhà công vụ giáo viên.

f) Số liệu về mua sắm sách giáo khoa, thiết bị dạy học.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị tổ chức tốt việc thực hiện./.

	  Nơi nhận :

- Như kính gửi;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- TT Công đoàn, các TP Sở;
- Trang Web của ngành;

- Lưu: VT, VP.
	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
  Trần Trung Dũng

PAGE
2